auf (siehe Anhang Tz. 1.2), die nicht in den Konzernabschluss der
Schaeffler Gruppe einbezogen werden. In den Verbindlichkeiten ge -
gen über Mitarbeitern sind insbesondere die Verpflichtungen aus
Urlaubs- und Gleitzeitansprüchen sowie die Erfolgsbeteiligung ent -
halten. Der Anstieg dieses Postens ist im Wesentlichen auf die Zu -
nahme der Erfolgsbeteiligung zurückzu führen.

Angaben zu Währungs- und Liquiditätsrisiken der Schaeffler Gruppe
in Bezug auf die sonstigen Verbindlichkeiten werden im Anhang in
Tz. 4.15 zu Finanzinstrumenten gemacht.

108 Schaeffler Gruppe | Anhang

4.15 Finanzinstrumente

Die folgende Tabelle enthält die Buchwerte und beizulegenden Zeit -
werte der Finanzinstrumente aufgegliedert nach Klassen der Bilanz
und je Kategorie gemäß IFRS 7.8. Dabei werden auch die Derivate mit
bilanzieller Sicherungsbeziehung berücksichtigt, obwohl diese
keiner Bewertungskategorie des IAS 39 angehören: Reklassifizie-
rungen von Finanzinstrumenten zwischen den Kategorien fanden
nicht statt.

31.12.2010 31.12.2009

in mio. eur

Kategorie
gemäß

iFrs 7.8 buchwert
beizulegender

zeitwert buchwert
beizulegender

zeitwert

Finanzielle Vermögenswerte, nach Klassen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 1.443 1.443 1.144 1.144

Sonstige Finanzanlagen 1) AfS 8 - 8 -

Sonstige Vermögenswerte

- Handelbare Wertpapiere AfS 3 3 2 2

- Sonstige Kredite 2) LaR 107 107 109 109

- Als Sicherungsinstrument designierte Derivate n. a. 43 43 13 13

- Nicht als Sicherungsinstrument designierte Derivate HfT 77 77 168 168

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 733 733 350 350

Finanzielle Verbindlichkeiten, nach Klassen

Finanzschulden FLAC 6.477 6.555 6.481 6.481

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 729 729 425 425

Sonstige Verbindlichkeiten

- Als Sicherungsinstrument designierte Derivate n. a. 4 4 5 5

- Nicht als Sicherungsinstrument designierte Derivate HfT 440 440 509 509

- Sonstige Verbindlichkeiten 2) FLAC 83 83 306 306

Zusammenfassung pro Kategorie

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte (AfS) 11 - 10 -

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte (HfT) 77 - 168 -

Kredite und Forderungen (LaR) 2.283 - 1.603 -

Finanzielle Verbindlichkeiten, die zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertet werden (FLAC) 7.289 - 7.212 -

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten (HfT) 440 - 509 -

1) Zu Anschaffungskosten bewertete Beteiligungen.

2)  Beinhaltet sonstige Vermögenswerte bzw. Verbindlichkeiten im
Anwendungsbereich des IAS 39 / IFRS 7.